[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«22»  декабря 2020 года

	№ 750

	с.Улёты

	О проведении конкурса на звание «Лучший глава поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»

В целях выявления лучших глав поселений муниципального района «Улётовский район», добивающихся наиболее высоких показателей за год по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в развитии местного самоуправления, и создания условий для повышения заинтересованности глав поселений в реализации основных направлений социально-экономического развития на территории поселения, достижения результатов в социально-экономическом развитии поселения, вовлечения населения в решение вопросов местного значения поселений, руководствуясь Положением об администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,   утвержденного решением Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 21.04.2017 №380, администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. Провести конкурс «Лучший глава поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» с 22 по 30 декабря 2020 года.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший глава  поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» (приложение 1).

3. Утвердить состав Организационного комитета по проведению конкурса «Лучший глава  поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» (приложение 2).
4. Постановление администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 20 января 2020 года № 10 «О проведении конкурса на звание «Лучший глава сельского поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» считать утратившим силу.
5. Настоящее постановление официально опубликовать путем размещения (обнародования) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Прочее» -  http:// https://uletov.75.ru/.
             6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Гава муниципального района

«Улётовский район»
	А.И .Синкевич

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального района

«Улётовский район»

от 22 декабря  2020 года № 750
ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ

«Лучший глава  поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»

1. Задачи и цели конкурса
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок и условия проведения конкурса, проводимого администрацией муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края на звание – «Лучший глава поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» (далее – конкурс).

1.2. Цель проведения конкурса:

1.2.1. Выявление и поощрение глав поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, добившихся высоких практических результатов в работе, вносящих существенный вклад в практику организации местного самоуправления и муниципального хозяйства.

1.2.2. Повышение имиджа глав муниципальных образований муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

1.2.3. Широкая пропаганда передового опыта работы в области местного самоуправления.

1.3. Для награждения победителей конкурса учреждаются три призовых места.
1.3.1. Победители конкурса награждаются Почетными грамотами главы муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края и единовременным денежным поощрением.
1.3.2. Размер единовременного денежного поощрения победителей конкурса, в следующих размерах:
1 место - 25 тыс.рублей;
2 место - 15 тыс.рублей.
3 место – 10 тыс.рублей.
2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются все главы поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.
2.2. Конкурс является открытым и проводится в соответствии с настоящим Положением
3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Для организации и проведения конкурса администрацией муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее – Администрация района) создается Организационный комитет (далее – Оргкомитет).

3.2. Членами Оргкомитета могут быть представители органов местного самоуправления муниципальных образований муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, депутаты Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, представители общественных организаций.
3.3. Основными функциями Оргкомитета являются:
3.3.1. Определение перечня показателей для подведения итогов конкурса и перечня представляемых материалов.
3.3.2. Рассмотрение материалов и документов, представленных для участия в конкурсе.
3.3.3. Подведение итогов конкурса, определение победителей, организация церемонии их награждения

3.3.4. Освещает ход проведения конкурса в средствах массовой информации.

3.4. Оргкомитет правомочен принимать решения, если на заседании присутствуют более половины его членов. Решения принимаются большинством голосов присутствующих членов Оргкомитета открытым голосованием. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Оргкомитета. Решения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывает председатель Оргкомитета.
3.5. В случае отсутствия председателя Оргкомитета по его поручению обязанности председателя исполняет его заместитель.
3.6. После подписания протокола заседания Оргкомитета начальник Управления делами администрации муниципального района «Улётовский район» готовит соответствующий проект постановления об утверждении победителей конкурса.
3.6. Срок проведения конкурса определяется Администрацией района.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Победители конкурса определяются по критериям (показателям), установленным пунктом 6.3. настоящего Положения.

4.2. Решение о присуждении звания «Лучший глава поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» и награждении победителей конкурса принимает Администрация района.

4.3. Решение о присуждении звания «Лучший глава поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» публикуется в районной общественно-политической газете «Улётовские вести».

5. Финансирование конкурса
5.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса осуществляется за счет средств администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, а также могут привлекаться добровольные взносы граждан и организаций, поселений района.

5.2. Затраты на подготовку и проведение конкурса включают:

5.2.1. Средства, необходимые для информационного обеспечения конкурса.

5.2.2. Организационные расходы на проведение конкурса.

5.2.3. Средства на поощрение победителей конкурса.

6. Заключительные положения

6.1. Положение о конкурсе публикуется на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.
6.2. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурса осуществляются по адресу: 674050, Забайкальский край, Улётовский район, с.Улёты, ул. Кирова, 68 А, каб. 17, телефон 53-7-87.
6.3. Перечень показателей учитываемых при подведении итогов конкурса:
	№ п.п.
	Показатели
	20__

	1.
	Количество вопросов местного значения, решаемых поселением самостоятельно

	2.
	Качество решения вопросов местного значения и полномочий муниципального района, переданных поселению на основании соглашения

	3.
	Наличие утвержденного генерального плана поселения

	4.
	Наличие правил землепользования и застройки поселения

	5.
	Бюджет муниципального образования (тыс.руб.)

	6.
	Налоговые доходы местного бюджета (тыс.руб.)

	7.
	Доходы от использования муниципального имущества (тыс.руб.)

	8.
	Из общей величины доходов – собственные доходы (тыс.руб.)

	9.
	Уровень дотационности местного бюджета (%)

	10.
	Сокращение кредиторской задолженности по бюджетным расходам

	11.
	Доля земли, находящейся в муниципальной собственности поселения (% от общей площади территории поселения)

	12.
	Участие муниципального образования в краевых (государственных) программах, в конкурсах, получение грантов, привлечение иными способами на территории муниципального образования дополнительных средств (описание прилагается к Информационной карте)

	13.
	Сумма задолженности налогоплательщиков по налоговым платежам в местный бюджет (тыс.руб.)

	14.
	Уровень собираемости налогов на территории муниципального образования (%)

	15.
	Процент зарегистрированных объектов недвижимого имущества муниципальной собственности

	16.
	Доля занятых в малом предпринимательстве в общей численности занятых (%)

	17.
	Доля занятых в личных подсобных хозяйствах в общей численности занятых (%)

	18.
	Кол-во созданных в муниципальном образовании рабочих мест

	19.
	Доля малоимущих граждан, зарегистрированных в органах социальной защиты населения, в общей численности населения (%)

	20.
	Формы, используемые для информирования населения о деятельности главы поселения и местной администрации (описание в свободной форме)

	21.
	Способы получения сведений о мнении населения об эффективности решения в поселении вопросов местного значения и исполнения переданных государственных полномочий (описание в свободной форме)

	22.
	Количество мероприятий, прошедших в поселении с непосредственным участием главы поселения (описание мероприятий в свободной форме)

	23.
	Участие в составе сборной команды района в краевых спортивных соревнованиях

	24
	Участие в районной олимпиаде, районных соревнованиях команды от поселения

	25.
	Уровень освещенности населенных пунктов

	26.
	Оценка состояния коммунальной инфраструктуры поселений

	27.
	Организация деятельности добровольных пожарных дружин

	28.
	Подготовка населенных пунктов к пожароопасному периоду

	29.
	Качество исполнения рекомендаций администрации МР «Улётовский район»

	30.
	Количество проведенных сходов граждан, подворных обходов

	31.
	Уровень взаимодействия с учреждениями образования, культуры, библиотечными филиалами.

	32.
	Своевременное направление муниципальных нормативно-правовых актов для размещения их в регистре МНПА Забайкальского края

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района

«Улётовский район»

от 22 декабря 2020 года № 750
Состав

организационного комитета по проведению конкурса
 «Лучший глава сельского поселения муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края
	Синкевич Александр Иннокентьевич
	- глава муниципального района «Улётовский район», председатель организационного комитета;

	Подойницын Станислав Сергеевич
	- первый заместитель главы муниципального района «Улётовский район», заместитель председателя организационного комитета;

	Михайлова Елена Сергеевна
	- начальник отдела организационной работы Управления делами администрации муниципального района «Улётовский район»;

	Члены организационного комитета:

	Капустина Светлана Викторовна
	- директор Межпоселенческого районного учреждения культуры муниципального района «Улётовский район»;

	Колесникова Вероника вадимовна
	-начальник Управления делами администрации муниципального района «Улётовский район»;

	Негодяева Светлана Николаевна
	-начальник отдела имущественных, земельных отношений и экономики администрации муниципального района «Улётовский район»;

	Осипова Наталья Владимировна
	- председатель Комитета по финансам администрации муниципального района «Улётовский район»;

	Прибытков Денис Петрович
	- руководитель МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения»;

	Саранина Светлана Викторовна
	- начальник отдела образования и социальной политики администрации муниципального района «Улётовский район»;

	Шелеметьев Константин Михайлович
	- председатель Совета муниципального района «Улётовский район».

__________________